diário oficial Nº 36.241  99Terça-feira, 27 DE MAIO DE 2025

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 44.062, DE 23 DE MAIO DE 2025.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.320/2025, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 225/2025, de 22-
05-2025, protocolizada sob o Expediente nº 012269/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TIAGO LOPES DA CUNHA, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101047, 11 (onze) dias de Licença para Tratamento
de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 10
a 20-05-2025.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1201893
PORTARIA Nº 44.063, DE 23 DE MAIO DE 2025.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.320/2025, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 229/2025, de 22-
05-2025, protocolizada sob o Expediente nº 012273/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÔNICA REGINA FREITAS DA CÂMARA, Auxiliar
Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0995606, 03 (três) dias de
Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº
5.810/94, no período de 19 a 21-05-2025.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1201896

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO N.º: 12/2024.
TERMO ADITIVO: 01.
DATA DO TERMO: 23/05/2025.
OBJETO: a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12
(doze) meses, conforme preceitua o art. 107, da Lei n.º 14.133/21, nos
termos da cláusula décima terceira do contrato original e reajuste de valor
do objeto, nos termos do inciso I, §4º, artigo 92 da lei 14.133/2021.
VALOR DO ADITIVO: Fica reajustado o valor do contrato original, segundo
o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), no percentual de
4,5598% (quatro vírgula cinco mil quinhentos e noventa e oito por cento),
de acordo com a Cláusula Décima Terceira do Contrato original, passando
o seu valor global para R$ 10.305,48 (dez mil, trezentos e cinco reais e
quarenta e oito centavos)
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o contrato original por mais 12 (doze) meses,
com início em 25/05/2025 e término em 24/05/2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste Termo Aditivo
correrão a conta da seguinte dotação orçamentária:
Unidade Gestora: 020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
UO: 020101
Funcional Programática: 1/01/032/1529/2308
PI: 4110002308C
Natureza: 339040
Fonte: 01500.000001
Contenção de Crédito: 2025020101FICHA000195
CONTRATADA: W J SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
ENDEREÇO: Rua Dr. Otávio Maia, n.º 2486, Lagoa Nova, Natal-RN, CEP:
59.077-060,
ORDENADOR: Thiago Amaral Costa Savino – Secretário de Administração
em exercício (por delegação concedida pela PORTARIA n.º 43.322, de
03/02/2025).

Protocolo: 1201942

Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Estados, DF e Municípios

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM
TOTAL  RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO

12 MESES)
 PROCESSADOS1

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 16.000.902,86 18.969.791,41 17.739.537,01 16.658.440,44 16.490.619,75 19.663.303,56 20.937.694,06 49.300.444,20 18.610.409,33 18.034.754,53 17.499.385,23 18.145.370,31 248.050.652,69 1.767.888,91

    Pessoal Ativo 13.512.649,86 16.336.832,88 14.879.349,28 14.052.818,25 13.883.649,89 17.023.757,00 18.305.199,50 44.371.857,34 15.879.188,51 15.348.416,62 14.797.323,59 15.479.884,99 213.870.927,71 1.767.888,91

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 11.480.873,40 14.224.829,36 12.532.265,83 11.922.225,79 11.746.875,09 14.884.274,89 16.167.238,12 40.110.103,54 13.727.139,91 13.155.778,84 12.599.409,99 13.269.694,34 185.820.709,10 1.767.888,91

      Obrigações Patronais 2.031.776,46 2.112.003,52 2.347.083,45 2.130.592,46 2.136.774,80 2.139.482,11 2.137.961,38 4.261.753,80 2.152.048,60 2.192.637,78 2.197.913,60 2.210.190,65 28.050.218,61

    Pessoal Inativo e Pensionistas 2.488.253,00 2.632.958,53 2.860.187,73 2.605.622,19 2.606.969,86 2.639.546,56 2.632.494,56 4.928.586,86 2.731.220,82 2.686.337,91 2.702.061,64 2.665.485,32 34.179.724,98

      Aposentadorias, Reserva e Reformas 2.014.184,43 2.123.241,24 2.299.970,06 2.105.864,03 2.093.391,61 2.122.190,07 2.103.450,20 3.961.937,17 2.203.576,33 2.158.714,63 2.186.992,01 2.150.414,69 27.523.926,47

      Pensões 474.068,57 509.717,29 560.217,67 499.758,16 513.578,25 517.356,49 529.044,36 966.649,69 527.644,49 527.623,28 515.069,63 515.070,63 6.655.798,51
    Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da
LRF)

    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 3.086.005,78 4.928.585,09 2.350.922,55 3.032.190,74 3.178.646,34 5.733.041,34 6.981.433,08 22.366.233,09 3.062.422,53 2.630.131,68 2.283.074,35 2.866.236,45 62.498.923,02

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntátia  e Deduções Constitucionais 420.265,86 2.862.546,85 78.368,36 504.411,22 402.116,27 1.108.247,06 921.506,88 3.404.687,34 73.425,09 229.436,30 84.562,23 583.993,07 10.673.566,53
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 269.043,13 3.258,04 3.258,04 3.258,04 3.258,04 3.258,04 3.258,04 3.258,04 3.258,04 0,00 0,00 0,00 295.107,45
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 327.190,08 158,07 92.518,91 122.748,92 607.675,61 2.453.687,51 3.890.636,14 14.630.727,14 814.722,10 245.198,87 15.097,88 78.528,90 23.278.890,13

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 2.069.506,71 2.062.622,13 2.176.777,24 2.401.772,56 2.165.596,42 2.167.848,73 2.166.032,02 4.327.560,57 2.171.017,30 2.155.496,51 2.183.414,24 2.203.714,48 28.251.358,91

Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, § 11)

Parcela Dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira

Outras Deduções Constitucionais ou Legais

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 12.914.897,08 14.041.206,32 15.388.614,46 13.626.249,70 13.311.973,41 13.930.262,22 13.956.260,98 26.934.211,11 15.547.986,80 15.404.622,85 15.216.310,88 15.279.133,86 185.551.729,67 1.767.888,91

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)  e ao vencimento dos agentes
comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VI)

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 11)

(- ) Outras Deduções Constitucionais ou Legais

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
= (IV - V - VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA  (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

FONTE: SIAFE, DIROR/DIORF, 20/05/2025, ÀS 10h.

Nota 3: A despesa com Pessoal, obedece a Resolução nº 17.793/2009  do TCE/PA.

ADÉLIA MONTEIRO
Diretora de Orçamento e Finanças

JAN/25DEZ/24 ABR/25FEV/25JUL/24 AGO/24 SET/24 OUT/24 NOV/24

0,57

0,54

MAR/25

MAIO/2024 A ABRIL/2025

PODER LEGISLATIVO
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

234.058.570,89

221.739.698,73

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

MAI/24 JUN/24

% SOBRE A RCL AJUSTADA

0,46

0,60

187.319.618,58

246.377.443,04

VALOR

41.267.835.625,04

46.009.238,00

158.919.214,00

41.062.907.173,04

Coodenador de Controle Interno

Nota 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Nota 2: Em "Despesas de Exercícios Anteriores",  os valores de R$ 73.468,20 e R$ 3.089,21, correspondentes, respectivamente, aos meses de mai/24 e jul/24, foram registrados no mês de set/24. Nesse mesmo mês, foi computado ainda, o montante total de R$ 521.976,62, referente às despesas do 1º quadrimestres de 2024 (jan a bril/24).

Conselheiro Presidente

LÚCIO DUTRA VALE

CRYSTHYAN LIMA DA SILVA

Protocolo: 1202290